
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
Programa de Pós-graduação em Saneamento, 

Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
 

 

 

 

REMOÇÃO DE ETINILESTRADIOL NO 

TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO 

HUMANO: ESTUDO EM ESCALA PILOTO 
 

 

Eliane Prado Cunha Costa dos Santos 

 

 

Belo Horizonte 

2011 



  

Eliane Prado Cunha Costa dos Santos 

 

 

REMOÇÃO DE ETINILESTRADIOL NO TRATAMENTO DE ÁGUA 

PARA CONSUMO HUMANO: ESTUDO EM ESCALA PILOTO 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-Graduação em 

Saneamento, Meio-Ambiente e Recursos Hídricos 

da Universidade Federal de Minas Gerais, como 

requisito parcial para obtenção de título de Doutora 

em Saneamento, Meio-Ambiente e Recursos 

[...]
bruta quanto na tratada em estudos para verificar a presença de DEs e PPCPs em 20 estações 

de tratamento de água nos Estados Unidos cujos mananciais recebiam efluentes de ETEs. A 

Tabela 5.34 apresenta as técnicas de tratamento utilizadas nas ETAs estudadas. 

Tabela 5.34 – 
Técnicas de tratamento de água utilizadas em diferentes ETAs  

Técnicas de tratamento  ETAs estudadas 

Coagulação/floculação e sedimentação 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 12, 17, 18, 19, 20 

Abrandamento/sedimentação 8 

Cloração 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 20 

Cloraminas 8, 17, 18 

Ozônio/ozônio w/H2O2 13, 14, 19 

Uv/UV w/H2O2 5, 6, 7 

Filtração em margem de rio 18 

Carvão ativado granular 1, 4, 19 

 

A Tabela 5.35 apresenta a frequência, os valores máximos e mínimos encontrados na água 

bruta e tratada dos hormônios que foram detectados e o número de ETAs em que foram 

encontrados os microcontaminantes. A maioria dos tratamentos avaliados não foi eficiente 

para removê-los, exceto quanto se usou o ozônio e o carvão ativado granular. Os hormônios 

esteróides raramente foram encontrados na água tratada. A estrona foi detectada em duas 

amostras de água bruta, nas concentrações de 1,0 e de 1,4 ng · L-1, e em duas amostras de 

água tratada, nas concentrações de 1,1 e de 2,3 ng · L-1. Observa-se que para a ETA 20 a 

concentração de estrona foi maior na água tratada do que na água bruta. A progesterona e a 

androstenediona foram encontradas em concentrações menores do que 2,0 ng · L-1 na água 

bruta. Na água tratada não foi detectada a androstenediona. Não foram detectados, nem na 

água bruta, nem na água tratada, os seguintes hormônios: estriol, estradiol, EE2 e testosterona. 

Tabela 5.35 – 
DEs encontrados durante o monitoramento da água tratada em diferentes ETAs. 

Compostos alvos 

% Freq. Água bruta (AB) 
(ng ·  L-1) 

Água tratada (AT) 
(nag ·  L-1) 

AB AT Min. Máx Min. Máx 

Testosterona - - <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) 

Etinilestradiol  - - <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) 

Estradiol - - <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) 



  

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 73 

Estrona 10 10 <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 e 3 a 19) 2,3 (20) 

Androstenediona - - <1,0 (1 a 20) <1,9 (20) <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) 

Progesterona 5 10 <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) <1,0 (1 a 20) 

Nota:baseados apenas em concentrações detectáveis. Os valores entre parênteses estão associados aos dados da 
Tabela 5.34, que relaciona as etapas de tratamento para tratar a água. 
Fonte: AWWARF (2007) adaptado. 

Diante dos estudos relatados, percebe-se que há correlação entre os resultados de remoção em 

bancada, os em escala piloto e os em escala real. Observa-se que o tratamento convencional 

não é suficiente para remover os hormônios da água, mas o uso do pós-tratamento, como 

ozônio, UV, CAG ou o CAP e o uso da filtração em membrana (nanofiltração) tem 

contribuído para essa remoção. Essas técnicas, entretanto, ainda não são muito utilizadas em 

muitos países. Além disso, muitos compostos não são removidos durante esses tratamentos. 

Como há uma grande variedade de compostos possíveis DEs, há necessidade de mais estudos 

de remoção em escala piloto. 



  

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 74 

6 MATERIAIS E MÉTODOS 

No presente trabalho foi realizado um estudo em escala piloto com o objetivo de avaliar a 

remoção do microcontaminante EE2 utilizando cinco técnicas de tratamento de água: 

i) tratamento convencional (ou tratamento de ciclo completo), ii) tratamento convencional 

seguido de ultrafiltração; iii) tratamento convencional seguido de filtração em carvão ativado 

granular (CAG); iv) tratamento convencional precedido por oxidação com cloro e 

v) tratamento convencional utilizando carvão ativado pulverizado. 

A metodologia está descrita em três subitens principais. No primeiro, apresentam-se os 

equipamentos, materiais e produtos que foram utilizados na pesquisa. No segundo, apresenta-

se a instalação piloto onde foram realizados os experimentos. E, no terceiro, descreve-se o 

procedimento experimental, o qual compreende: i) ensaios em bancada; ii) preparo da água 

utilizada no estudo; iii) ensaios na ETA piloto; iv) análises físico-químicas e procedimentos 

de extração e eluição das amostras para quantificação do micropoluente e vi) análise 

cromatográfica. 

Todo o experimento foi realizado utilizando água sintética. Essa água era preparada nos 

laboratórios de análises físico-químicas e de hidráulica da Escola de Engenharia da 

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG). Por meio da adição de suspensão de caulim, 

foram preparadas amostras de água: uma com turbidez de 10 ± 1 uT (água bruta tipo 1 – AB 

Tipo I) e a outra com turbidez de 100 ± 10 uT (água bruta tipo 2 – AB Tipo II). A alcalinidade 

e concentração do microcontaminante foram mantidas constantes para os dois tipos de água. 

Os valores de turbidez foram escolhidos por estarem dentro da faixa observada nos 

mananciais que abastecem a região metropolitana de Belo Horizonte na maior parte do tempo, 

conforme apresentado em monitoramento realizado por Moreira (2008). Estudos com esses 

valores de turbidez já foram realizados por Silva (2008) e Bianchetti (2008) em escala de 

bancada e em escala piloto por Cerqueira (2008). 

6.1 Equipamentos, materiais e produtos utilizados nos experimentos 

Os equipamentos, materiais e produtos utilizados no estudo, relacionados com o tipo de 

ensaio e finalidade, são apresentados nas Tabelas 6.1 e 6.2. 



  

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 75 

Tabela 6.1 – 
Equipamentos utilizados nos experimentos em escala de bancada e em escala piloto. 

Equipamentos Ensaio/finalidade 

Turbidímetro modelo 2100N, marca HACH 
ensaios de bancada e ensaios na instalação piloto 

(para medir turbidez, cor aparente e pH) 
Espectrofotômetro modelo DR/2000, marca HACH 

pH-metro marca Quimis - Q400bc 

Bomba a vácuo Fanem modelo 089-CAL 
(potência ¼ HP; vácuo máximo: 21” de mercúrio, 
fluxo máximo: 24 L/min) 

ensaios em escala piloto (para filtração, extração e 
eluição das amostras com micropoluente) 

Bombas dosadoras (ProMinent - gamma/ L e 
ProMinent® CONCEPT c)  

ensaios em escala piloto (para dosagem de produtos 
químicos) 

Bombas centrífugas – Schneider (vazão: 1,4 a 
4,8 m³/h, altura manométrica: 2 a 20 m.c.a., 
potência: 1/4 a 1/2 cv) 

ensaios em escala piloto (para recirculação da água 
bruta para evitar sedimentação do caulim e recalcar 
a água bruta durante o tratamento) 

Cromatógrafo Shimadzu LCMS-IT-TOF 
ensaios em escala piloto (identificação e 

quantificação de micropoluentes) 

Equipamento de jar test Nova Ética, modelo LDB 
ensaios em bancada e preparo da sùspensão de 

caulim 

Comparador colorimétrico hd 104, marca Hidraulis ensaio em escala piloto (medir cloro residual) 

Filtro de carvão Quimis Q382 (vazão máxima por 
hora: 450 litros, pressão máxima de ruptura: 70 psi) 

ensaio em escala piloto (remover o cloro residual da 
água a ser estudada) 

Balança de precisão 
medição de massa para o preparo de todas a soluções 

necessárias à realização dos experimentos 

 

Também foram utilizados: i) cronômetro; ii) balões volumétricos de 100, 250 e 1.000 mL; 

iii) pipetas de 1, 2, 5 e 10 mL; iv) funil; v) pêras; vi) provetas para aferir as vazões vii) frascos 

Erlenmeyer; viii) béqueres; ix) frascos âmbar para coleta e armazenamento das amostras; 

x) vials para armazenamento das amostras e xi) recipientes plásticos para o preparo e 

armazenamento da suspensão de caulim e das soluções de coagulante. 

Tabela 6.2 – 
Produtos utilizados nos experimentos em escala de bancada e em escala piloto. 

Produtos/materiais Finalidade 

Metanol – J. T. Baker 
conservação das amostras para análise de 

micropoluentes, preparo do cartucho de extração, 
eluição e ressuspensão das amostras 

Cartucho C18 – Strata extração das amostras de micropoluentes 

Acetato de Etila – Riedel-de Haën 
preparo do cartucho para extração e eluição de 

amostras de micropoluentes 

Nitrogênio gasoso  secagem das amostras  

Ácido Nítrico 65% – Carlo Erba – solução 2,5% limpeza de vidrarias 

Ácido Sulfúrico – solução 0,1 N 
reduzir o pH para extração de amostras e titulação 

nos ensaios de alcalinidade 
 



  

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 76 

Tabela 6.2 – 
Produtos utilizados nos experimentos em escala  

de bancada e em escala piloto (continuação). 

Produtos/materiais Finalidade 

Caulim micronizado – Prominérios 
peso específico 2,60 ± 0,05 g.cm-3, 
densidade aparente 0,47 ± 0,02 g.cm-3 

adicionar turbidez à água de estudo 

Sulfato de alumínio (14 a 18H2O) – Isofar e Synth coagulação  

Polímero catiônico – Sufal auxiliar de coagulação 

Bicarbonato de sódio P.A. (99,7 a 100%) – Synth conferir alcalinidade à água de estudo 

Hipoclorito de sódio 4 a 6% P.A. – Vetec pré-oxidação 

Tiossulfato de sódio (Na2S2O3 5H2O) agente redutor  

Amostra pura de etinilestradiol (EE2)*  
micropoluente utilizado durante o preparo da água 

bruta  
* Essa amostra pura de EE2 foi fornecida pela Escola de Farmácia da UFMG, que realizou ensaios para 
avaliação de sua pureza. 

Optou-se no presente estudo pelo EE2 como microcontaminante por várias razões. Primeiro, 

por causa de seu potencial efeito deletério à saúde do ser humano mesmo quando presente em 

doses de nanogramas por litro (ng · L-1). Segundo, porque diversos estudos indicam a 

presença desse microcontaminante, em diferentes concentrações, em corpos d`água no mundo 

inteiro (AWWARF, 2007), inclusive no Brasil (BILA e DEZOTTI, 2007; MOREIRA, 2008). 

Por fim, também pela facilidade de obtenção, manuseio e controle durante os experimentos. 

A Tabela 5.8 apresenta algumas características do EE2. As concentrações de EE2 utilizadas 

durante o estudo em escala piloto foram de 30 ng · L-1, nos ensaios da primeira etapa, e de 

100 ng · L-1, nos da segunda. 

6.1.1 Descrição da instalação piloto 

A instalação piloto era constituída de: i) um filtro de carvão ativado granular Químis; ii) dois 

reservatórios de água com volume de 5.000 L; iii) duas bombas para recirculação e recalque 

da água bruta; iv) uma caixa de distribuição de vazão; v) duas bombas dosadoras; vi) um 

floculador em meio granular; vii) um decantador em placas paralelas; viii) um filtro rápido em 

camada simples e de escoamento descendente; ix) um filtro de carvão ativado granular de 

escoamento descendente; x) um aparato para filtração em membrana de ultrafiltração; 

xi) tubulações, conexões e acessórios para o veiculação das águas bruta, coagulada, 

decantada, filtrada e de lavagem das unidades de tratamento; xii) recipientes para 

armazenamento das soluções de coagulante, de auxiliar de coagulação e de hipoclorito de 



  

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 77 

sódio; xiii) duas caixas de distribuição de vazão; e xiv) dois turbidímetros em linha. A Figura 

6.1 apresenta uma fotografia da instalação piloto; a Figura 6.2, o aparato para filtração em 

membrana de ultrafiltração e a Figura 6.3, a caixa distribuidora de vazão. A Figura 6.4 

apresenta um esquema geral da instalação piloto. 

 
Figura 6.1 – Fotografia da instalação piloto. 

 
Figura 6.2 – Aparato para filtração 

em membrana de ultrafiltraçãoT 

 
Figura 6.3 – Caixa distribuidora de vazão. 

 

Extravasor 
(tubo ros- 

queável para 
controlar a 

vazão) 

Local onde 
se adicio-

navam 
produtos 

para tratar a 
água 

Entrada de 
água bruta 

Saída de água 
bruta para 

o turbidímetro 
online 

Vai para o 
floculador 

Q = 150 L · 
h-1 

Membrana 

Painel de 
controle 

Decantador 

Saída de 
água 

decantada 

Filtro rápido 
descendente 

Floculador 

Filtro de CAG 

Entrada de água 
para limpeza das 

unidades de 
tratamento 

Saída de água 
filtrada 

Vai para o 
decantador 



  

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 78 

Fitro de Carvão

Filtro rápido descendente

Floculador

Decantador

Caixas d`'agua  p/ preparar a 

Caixa controladora 

Entrada de água

água p/ os ensaios

Filtro de carvão ativado

Bombas p/ recicular
e recalcar a água

ativado granular

de vazão

Bombas dosadoras

Recipientes p/
soluções 

água 

água bruta

 coagulada

Vai p/
filtro

Vai p/
esgoto

água filtrada

Tubulação de 

Tubulação de 

Tubulação de 

Aparato para

Entrada de água

filtração em 
da ETA piloto

membrana

D
N

 2
0m

m D
N

 2
0m

m

DN50mm

DN 50mm

DN20mm

Q=150L/h

Q
=

15
0L

/h

Q=150L/h Extravasor

Q
=1

50
L

/h floculador
Vai para o 

Volta p/ a caixa de água
Vai p/

esgoto

Q=150L/h

Saída de água
filtrada dos 

vem do filtro descendente

Q               =240L/h

total de entrada

Q         = 180L/hpermeado

Q      = 60L/hrejeito

*

*

filtros rápido
descendente e 
de CAG 

 
Figura 6.4 – Esquema da instalação piloto. 



  

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 79 

A Tabela 6.3 apresenta as principais dimensões das unidades da instalação piloto (floculador, 

filtro rápido descendente e filtro de carvão ativado granular), seus parâmetros hidráulicos e as 

dimensões da caixa distribuidora de vazão. A Tabela 6.4 apresenta as características do 

decantador de placas paralelas. 

Tabela 6.3 – 
Dimensões e parâmetros hidráulicos do floculador, das unidades de 

filtração da instalação piloto e da caixa distribuidora de vazão. 

Unidade 

Dimensões (m) Parâmetros hidráulicos 

Comprimento Largura Altura 
Taxa de filtração 

m3 × m² × dia 
Gradiente médio 

de velocidade 

Floculador em meio granular 0,15 0,10 3,00 – 15 s-1 

Filtro rápido descendente 0,15 0,10 3,00 240 – 

Filtro de CAG 0,15 0,10 3,00 240 – 

Caixa distribuidora de vazão  0,40 0,20 0,30 - - 

 

Tabela 6.4 – 
Características do decantador de placas paralelas. 

Características do decantador 

Vazão (m³/h) 0,15 

Altura das placas (m) 1,15 

Espaçamento horizontal entre placas (m) 0,115 

Espessura das placas (m) 0,010 

Inclinação das placas (grau) 60 

Largura do decantador (m) 0,15 

Velocidade de sedimentação (cm/min) 1,1 

Espaçamento entre placas (m) 0,100 

Velocidade de escoamento (cm/s) 0,1 

Vazão por canal (L/min) 0,90 

Número de canais 3 

Número de placas 4 

Dimensões em planta (m) 0,15 × 0,96 

Calha de coleta de água decantada 

Comprimento (m) 0,96 

Largura (m) 0,05 

Altura total (m) 0,06 

Número de vertedores 2 

Vazão por vertedor (L/s.m) 0,09 

 



  

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 80 

As características da camada suporte do filtro rápido encontram-se na Tabela 6.5. As 

subcamadas da camada suporte estão listadas do topo para a base. 

Tabela 6.5 – 
Composição da camada suporte do filtro rápido. 

 Subcamada 
Tamanho dos 
grãos (mm) Espessura (cm) 

Filtro 
rápido 

topo 2,4 a 3,2 7 

4ª 3,2 a 6,4 9 

3ª 6,4 a 12,7 9 

2ª 12,7 a 19 5 

1ª 19 a 38 10 

base 25 a 38 15 

 

As Tabelas 6.6 e 6.7 apresentam, respectivamente, as características do meio filtrante do filtro 

rápido e do meio granular utilizado no floculador. 

Tabela 6.6 – 
Características do meio filtrante do filtro rápido. 

Características do 
meio filtrante 

Filtro rápido 
descendente 

Tamanho dos grãos (mm) 0,84 a 1,68 

Tamanho efetivo (mm) 1,2 

Coeficiente de desuniformidade 1,2 

Espessura da camada (cm) 75 

Material cedido pela COPASA  

 

Tabela 6.7 – 
Características do meio granular do floculador. 

Características da camada do floculador 

Tamanho médio dos grãos (mm) 6,4 a 25,4 

Coeficiente de esfericidade 0,8 

Espessura da camada (cm) 50 

 

As características do carvão ativado granular utilizado encontram-se na Tabela 6.8. Os filtros 

funcionavam com taxa de filtração constante e nível variável. 